
                 
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 

    Provincia di Oristano 

 

   Prot.    227  
 
        del 19.01.2016 
                                                DECRETO N. 04 DEL 19/01/2016                                       

 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABIL E DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA PER LA GESTIONE DEL  CORPO DI POLIZIA LOCALE    

                  E CONFERIMENTO INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA –   
 

IL PRESIDENTE 
                                

 

                               

Visti gli articoli 8 e 9 del Contratto Collettivo nazionale per le Regioni ed autonomie locali “Nuova 
classificazione del personale”, sottoscritto in data 31 marzo 1999, in relazione all’istituzione delle 
posizioni organizzative e al conferimento e revoca dei relativi incarichi; 

Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che “il Sindaco e il Presidente della 
Provincia nominano i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 
110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che “nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, 
lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato, ai responsabili degli uffici e 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione”; 

Premesso che l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione dei Comuni del Terralbese sono stati approvati 
con le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali: 

- n. 33 del 16/05/2008 del Consiglio Comunale di Terralba; 
- n. 15 del 19/05/2008 del Consiglio Comunale di Arborea; 
- n. 19 del 16/05/2008 del Consiglio Comunale di Marrubiu; 
- n. 10 del 15/05/2008 del Consiglio Comunale di Uras; 
- n. 11 del 14/05/2008 del Consiglio Comunale di San Nicolò D’Arcidano; 

 

Dato atto  che l’Assemblea dell’Unione, con deliberazione n. 32 del 07/12/2015, ha nominato Presidente, 



per l’anno 2016, il sottoscritto Sindaco del Comune di Arborea  

 
Visto, l’art. 15, comma 5, dello Statuto dell’Unione che attribuisce al Presidente la nomina dei 
Responsabili di servizio; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza alla nomina del Responsabile del Servizio in oggetto 
onde evitare interruzioni gestionali per la gestione del Corpo di polizia Locale, servizio conferito 
all’Unione dai Comuni di Marrubiu, Uras e San Nicolo’ D’Arcidano; 

Dato atto che  
• per l’anno 2015 , con decreto n. 2 del 12.01.2015 l’incarico di Responsabile del Servizio di 

vigilanza, è stato affidato  al dipendente di questo ente sig. Cogato Sergio, Istruttore Direttivo – 
Categoria D. 

• che lo stesso funzionario, previ accordi e  nelle more della definizione degli atti amministrativi ha 
agito a far data del 01.01.2016 e fino alla data odierna  in regime di prorogatio;  

• con delibera del CdA n. 1 in data 18.01.2016 si è provveduto ad organizzare gli uffici 
provvisoriamente fino al 29.02.2016 , come indicazione di orario di ciascun funzionario 
individuato,  confermando l’assetto organizzativo adottato nell’anno 2015 per quanto riguarda le 
P.O.; 

 
 
Ritenuto dover affidare allo stesso funzionario  la responsabilità del servizio conferirgli la P.O. 
 
; 
 

DECRETA 
 
Di affidare al dipendente  sig. Sergio Cogato , Istruttore Direttivo – Categoria D, l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Vigilanza per la gestione del Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei 
Comuni nonché conferire allo stesso l’incarico di posizione organizzativa,  per il periodo 
dall’1/01/2016 al 31/12/2016 . 
 
Di nominare in qualità di sostituto, nei casi di assenza o impedimento del Responsabile sino a nuove 
disposizione organizzative, Istruttore Direttivo di polizia Locale Sig. ra Piera Piana cat. D. 
 
Dare atto che spetterà al responsabile del servizio nominato, in continuità con quanto stabilito sino al 
31.12.2015, una retribuzione di posizione mensile lorda che sarà quantificata dal Nucleo di Valutazione; 
 
La retribuzione di risultato sarà stabilito con altro decreto, a seguito di relazione da parte del Nucleo di 
valutazione. 
 
Di trasmettere copia del presente al Segretario e ai Sindaci dei Comuni dell’Unione per opportuna 
conoscenza. 
 

Il Presidente 

Dr.ssa Manuela Pintus 

Arborea  lì 19/01/2016              
 


